MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 07/2022 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando Eletrônico

Nº 19/2022 - CCN/CCS,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear representação docente/discente para compor o Colegiado do Curso

de Bacharelado de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro

Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, da forma que se segue, a partir desta data:

I – Conselheiros Natos:

Prof. GILVO DE FARIAS JÚNIOR – Presidente

Profª. CLÉLIA DE MOURA FÉ CAMPOS – Vice-Presidente

II – Conselheiros Eleitos para mandatos de 02 (dois) anos:

Representantes do Departamento de Nutrição

Profª. Maria do Socorro Silva Alencar - Membro Titular

Profª. Poliana Cristina de Almeida Fonseca - Membro Suplente

Profª. Martha Teresa Siqueira Marques Melo - Membro Titular

Profª. Ivone Freires de Oliveira Costa Nunes - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Morfologia

Profª. Kelly Palombit - Membro Titular

Profª. Eunice Anita de Moura Fortes - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Bioquímica e Farmacologia

Profª. Lidiane Pereira de Albuquerque - Membro Titular

Profª. Maria Zenaide de Lima Chagas Moreno Fernandes - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Biofísica e Fisiologia

Profº. Paulo Michel Pinheiro Ferreira - Membro Titular

Profº. Francisco das Chagas Alves Filho - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Medicina Comunitária

Profº. Márcio Denis Medeiros Mascarenhas - Membro Titular

Profª. Carla Patrícia de Carvalho Oliveira - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Parasitologia e Microbiologia

Profº. Vagner José Mendonça - Membro Titular

Profª. Josie Haydée Lima Ferreira Paranaguá - Membro Suplente

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Representantes do Departamento de Ciências Econômicas

Profº. Newton Rodrigues Clark - Membro Titular

Profº. Thiberio Mota da Silva - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Biologia

Profª. Lidiane de Lima Feitoza - Membro Titular

Profº. Daniel Barbosa Liarte - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Ciências Sociais

Profa. Mônica da Silva Araújo - Membro Titular

Prof. Francisco Pereira de Farias – Membro Suplente

Representantes do Departamento de Medicina Especializada

Profº. Rafael de Deus Moura - Membro Titular

Profº. Ronald da Costa Araújo - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Fundamentos da Educação

Profª. Ana Raquel de Oliveira - Membro Titular

Profª. Renata Gomes Monteiro - Membro Suplente

Representantes do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino

Profª. Hilda Maria Martins Bandeira - Membro Titular

Profª. Janaína Gomes Viana de Sousa - Membro Suplente

III – Conselheiros Eleitos para mandatos de 01 (um) ano:

Representantes Discentes:

Janine Goudinho da Costa - Membro Titular

Andressa de Sousa Carvalho Sá - Membro Suplente

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

   COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 15 de fevereiro de 2022

Prof. Dr. Arquimedes Cavalcante Cardoso

                                              Diretor do CCS/UFPI

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/